

2018年度财务决算报告

公司 2018 年度会计报表，已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了天健审（2019）8-194 号《审计报告》。根据该《审计报告》并按照企业会计准则的规定，公司编制了 2018 年度的财务决算报告。

一、主要财务数据和指标

（一）资产负债表指标和数据

指标项目	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日	与上年 比较	增减 百分比
总资产(万元)	503,742.24	423,718.43	80,023.81	18.89%
股东权益(万元)	175,600.59	163,427.71	12,172.88	7.45%
资产负债率(%)	65.14	61.43	3.71	6.04%
每股净资产(元/股)	4.06	3.78	0.28	7.41%

（二）利润表指标和数据

指标项目	2018 年	2017 年	与上年 比较	增减 百分比
营业收入(万元)	286,524.18	190,247.19	96,276.99	50.61%
营业成本(万元)	221,865.39	145,285.16	76,580.23	52.71%
利润总额(万元)	17,168.72	21,502.03	-4,333.31	-20.15%
净利润(万元)	14,051.85	18,973.88	-4,922.03	-25.94%
加权平均净资产收 益率(%)	7.48	13.33	-5.85	-43.89%
每股收益(元/股)	0.26	0.42	-0.16	-38.10%

二、报告期内财务状况分析

（一）利润状况

1、主营收入

受益于多元业务模式、主要产品价格调整及医药板块收入比重增加等因素的

综合影响，公司保持了主营业务收入的持续增长，实现营业收入 286,524.18 万元，同比增长 50.61%。

商品混凝土实现销售收入 193,910.95 万元，同比增长 47.17%；减水剂实现销售收入 30,042.85 万元，同比增长 34.40%；膨胀剂实现销售收入 2,659.75 万元，同比增长 26.50%；硫酸因受环保政策及主要原材料硬石膏供应影响，实现销售收入 1,246.68 万元，同比下降 45.17%；药品及中间体实现销售收入 54,901.79 万元，同比增长 83.11%。

2、成本费用

商品混凝土营业成本 152,148.37 万元，同比增加 46.37%；减水剂营业成本 22,664.07 万元，同比增加 35.97%；膨胀剂营业成本 1,727.93 万元，同比增加 42.31%；硫酸营业成本 1,243.97 万元，同比下降 41.90%；药品及中间体营业成本 41,179.96 万元，同比增长 100.66%。

管理费用 20,698.72 万元，比去年增加 4,981.73 万元。其中：工资福利等比去年增加 1,420.07 万元，折旧及摊销费比去年增加 602.80 万元，招待费比去年增加 149.33 万元，发生生产停工损失 2,530.31 万元。

销售费用 3,561.74 万元，比去年下降 339.45 万元。其中，营运车费用下降 355.55 万元，销售环节工资福利下降 47.15 万元，差旅费下降 31.46 万元，业务招待费增加 19.05 万元，其他费用增加 75.65 万元。

财务费用 12,908.32 万元，比去年增加 6,017.39 万元，其中：利息支出增加 7,217.43 万元，主要系公司债券、融资租赁和 2017 年 6 月收购春瑞医化新增并购贷款 3.2 亿带来的利息支出增加所致。

（二）资产状况

截止 2018 年 12 月 31 日，公司资产总额 503,742.24 万元。

从资产构成看：固定资产 132,221.57 万元，占资产总额的 26.25%；无形资产 27,407.94 万元，占资产总额的 5.44%；流动资产 278,429.25 万元，占资产总额的 55.27%，其中存货 29,827.71 万元，占流动资产总额的 10.71%，应收票据及应收账款 166,642.44 万元，占流动资产总额的 59.85%。

从资产的类别看：固定资产主要有房屋建筑物 534,02.88 万元，占固定资产总额的 40.39%；专用设备 71,483.84 万元，占固定资产总额的 54.06%；运输设备 6,395.94 万元，占固定资产总额的 4.84%；办公设备 938.91 万元，占固定资产总额的 0.71%。

公司负债总额 328,141.64 万元，同比增长 26.07%，主要是因银行长期借款及融资租赁增加等所致。

公司所有者权益总额 175,600.59 万元，同比增长 7.45%，主要是净利润增加所致。